רשומות

# הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

18 במרס 2014

861

ט"ז באדר ב' התשע"ד

עמוד

הצעת חוק הסדרת העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, התשע"ד-2014 ..... 482

## הצעת חוק הסדרת העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, התשע"ד-2014

### פרק א': מטרה והגדרות

1. מטרה
חוק זה מטרתו להסדיר את העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, ובכלל זה לקבוע הוראות לעניין הכשרתם של העוסקים בהדברה, הליכי הרישוי לעיסוק בהדברה והפיקוח על העיסוק כאמור, והכול במטרה לצמצם את הפגיעה בסביבה ולמנוע פגיעה בבריאות האדם.

### ד ב ר י ה ס ב ר

מזיקים לאדם מוסדר בתקנות החומרים המסוכנים (רישום תכשירים להדברת מזיקים לאדם), התשנ"ד-1994 (ק"ת התשנ"ד, עמ' 1285) (להלן – תקנות רישום תכשירים), שהותקנו מכוח חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 (להלן – חוק החומרים המסוכנים), ומצוי באחריות המשרד להגנת הסביבה זה כשני עשורים. יובהר כי מדובר בתכשירים שאינם מיועדים לשימוש על גוף האדם.

רישום תכשירי הדברה חקלאיים מוסדר מכוח חוק הגנת הצומח, התשט"ז-1957 (להלן – חוק הגנת הצומח), לגבי תכשירים המשמשים להדברה בצמחים, ומכוח פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], התשמ"ה-1985 (להלן – פקודת מחלות בעלי חיים), לגבי תכשירים המשמשים להדברה בבעלי חיים, ומצוי באחריות משרד החקלאות ופיתוח הכפר. יודגש כי החוק המוצע אינו קובע הסדרה של עיסוק בהדברה חקלאית כאמור.

הטיפול במזיקים נוגע לשלושה היבטים מקצועיים ורגולטוריים: הסדרת העיסוק בהדברה, הסדרת האמצעים להדברת מזיקים והסדרת הטיפול במפגעים ובמטרדים. החוק המוצע נוגע להיבט הראשון מבין השלושה, קרי, הסדרת העיסוק בהדברה.

כיום, העיסוק בהדברה מוסדר בתקנות רישוי עסקים (הדברת מזיקים), התשל"ה-1975 (ק"ת התשל"ה, עמ' 1184) (להלן – תקנות הדברת מזיקים). תקנות אלה הותקנו, בין השאר, מכוח חקיקה לשעת חירום (חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים), התשי"ח-1957 (להלן – חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים), וככאלה – תוקפן של אותן תקנות שהותקנו מכוח החוק האמור מותנה בהכרות הממשלה על מצב חירום במדינת ישראל. כידוע, המגמה העקבית של ממשלת ישראל למן שנות ה-90 של המאה הקודמת היא לפעול לניתוק החקיקה הנוחצה לפעילותו של המינהל הציבורי בישראל מן הזיקה להכרזה על שעת חירום שעליה החליטה הממשלה בעבר (ראו למשל החלטת ממשלה מס' 1780 מיום י"ג בניסן התשס"ד (4 באפריל 2004) בדבר הכרזה על מצב חירום לפי סעיף 38 לחוק יסוד: הממשלה).

החלפת ההסדר שבתקנות הדברת מזיקים בהסדר חדש ועדכני בחקיקה ראשית תביא לניתוק של ההוראות העוסקות בהסדרת העיסוק בהדברה ממצב החירום ותגשים את מדיניות הממשלה בנושא. לאור האמור, מוצע לעגן את הסדרת העיסוק בהדברה בחוק, חלק ההסדרה בחקיקת משנה מכוח חקיקת שעת חירום.

– כהגדרתם בחוק גנים לאומיים; ”הדברה” – שימוש באמצעים כימיים להשמדה, לעיכוב התפתחות, לדחייה, להרחקה או לצמצום אוכלוסייה של מזיקים; ”הדברה באיור” – הדברה באמצעות גז; ”הוועדה לענייני מדבירים” – הוועדה שמונתה לפי סעיף 17; ”חוק גנים לאומיים” – חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתריים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ”ח-1998<sup>1</sup>;
- ”חוק החומרים המסוכנים” – חוק החומרים המסוכנים, התשנ”ג-1993<sup>2</sup>;
- ”חוק העונשין” – חוק העונשין, התשל”ז-1977<sup>3</sup>;
- ”חוק להגנת חיית הבר” – חוק להגנת חיית הבר, התשט”ו-1955<sup>4</sup>;
- ”חיית בר מוגנת” – כהגדרתה בחוק להגנת חיית הבר;
- ”מדביר” – בעל רישיון מדביר;

## ד ב ר י ה ס ב ר

ומוגנים במסגרת חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ”ח-1998 (להלן – חוק גנים לאומיים).

מוצע להגדיר בית גידול טבעי כבית גידול שלא נוצר בידי אדם או לא עבר שינויים משמעותיים בידי האדם, כבית גידול המצוי בשמורת טבע או בגן לאומי כהגדרתם בחוק גנים לאומיים, או כבית גידול המשחזר סביבה טבעית (דוגמת אגמון החולה).

- (1) בעלי חיים טפילים המצויים על גוף האדם, כגון כינים, שהטיפול בהם מצוי באחריות משרד הבריאות;
- (2) בעלי חיים הגורמים לנזק עקיף לאדם, על ידי פגיעה בבעלי חיים שבני אדם מגדלים, או בגידולים קלאיים – הטיפול באלה מצוי בתחום אחריותו של משרד החקלאות ופיתוח הכפר;
- (3) מיני בעלי חיים שהם ערך טבע מוגן לפי חוק גנים לאומיים או חיית בר מוגנת לפי חוק להגנת חיית הבר, התשט”ו–1955.

(1) עקיצה, נשיכה, התזה, מגע או השפעה של מזיקים, העלולה לגרום לתגובה פיזית באדם;

(2) העברת מחוללי מחלה לאדם;

"רישיון מדביר", "רישיון" – רישיון מדביר בסיסי, רישיון מדביר מתקדם, רישיון מדביר מתקדם המורשה לאיוד, רישיון מדביר בשטח פתוח או רישיון מדביר צבאי;

לפיכך, מוצע לקבוע במפורש כי מדביר לא יעביר לאחר את הרישיון שבידו, ולא יתיר לאחר לעשות שימוש ברישיונו כדי לעסוק בהדברה. הוראה זו משלימה את מכלול ההסדר המוצע ולפיו הדברה תבוצע רק בידי

כוללת נסיבות מקובלות בחקיקה בהליכים מעין אלה, הקיימות למשל בחוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק, התשע"א-2011 (להלן – חוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק).

כמו כן מוצע לקבוע בסעיף קטן (ב), כי אם הוגש נגד מדביר כתב אישום שעלול להביא לאבדן כשירותו כמדביר, ויכל הממונה, בהתייעצות עם הוועדה, להתלות את רישיונו עד לסיום ההליכים נגדו.

25. (א) הוגש כתב אישום בשל עבירה לפי חוק זה, רשאי בית משפט ליתן צו עשה, צו אל תעשה, וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו, לרבות התליית רישיון מדבר, והכול כדי למנוע, להפסיק או לצמצם את העבירה.

## ד ב ר י ה ס ב ר

מקובלת בחקיקה סביבתית, והוראות דומות לה מצויות, למשל, בסעיף 72 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 (להלן – חוק אוויר נקי), ובסעיף 16 לחוק החומרים המסוכנים.

סעיף 24 הסעיף המוצע מאפשר לשר המשפטים, במסגרת סמכותו לקבוע עבירות קנס לפי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, לקבוע, בהסכמת השר, בגין עבירות לפי החוק המוצע שנקבעו כעבירות קנס, שיעור קנס העולה על שיעור הקנס הקבוע בסעיף 221(ב) לחוק האמור, שהוא כיום 730 שקלים חדשים לגבי עבירה ראשונה ו-1400 שקלים חדשים לעבירה חוזרת או נוספת, ובלבד שהסכום שייקבע לא יעלה על עשרה אחוזים מסכום הקנס המרבי הקבוע לעבירה.

סעיף 34 מוצע לקבוע כי המנהל יהיה רשאי, על פי בקשתו של מפר, להחליט לפרוס את תשלום העיצום הכספי בידי המפר לעשרה תשלומים חודשיים לכל היותר. כמו כן מוצע לקבוע כי אם לא שילם המפר תשלום חודשי במועד, יראו את החלטת המנהל על פריסת התשלום כבטלה, ויתרת הסכום תשולם בתוספת הפרשי הצמדה וריבית כהגדרתם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961 (להלן – הפרשי הצמדה וריבית), בהתאם להוראות סעיף 35 המוצע.

מוצע לקבוע כי העיצום הכספי יהיה לפי הסכום המעודכן במועד מסירת הודעת התשלום. במקרה שבו בחר המפר לטעון את טענותיו לפני המנהל ונמסרה לו דרישת תשלום לפי סעיף 29 המוצע, יהיה סכום העיצום הכספי – הסכום המעודכן במועד המסירה כאמור; כאשר בחר

### לסעיף קטן (ב)

מוצע לקבוע מנגנון אוטומטי לעדכון סכומי העיצום הכספי בהתאם לשיעור עליית מדד המחירים לצרכן שמפרסמת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

35. לא שילם המפר עיצום כספי במועד, ייווספו על העיצום הכספי, לתקופת הפיגור, הפרשי הצמדה וריבית כהגדרתם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961<sup>6</sup> (בפרק זה – הפרשי הצמדה וריבית), עד לתשלומי.
36. (א) על החלטת המנהל לפי פרק זה ניתן לערער לבית משפט השלום שבו יושב נשיא בית משפט השלום; ערעור כאמור יוגש בתוך 30 ימים מיום שנמסרה למפר החלטת המנהל.
- (ב) אין בהגשת ערעור לפי סעיף קטן (א) כדי לעכב את תשלום העיצום הכספי, אלא אם כן הסכים לכך המנהל או שבית המשפט הורה על כך.

ערעור כאמור יוגש בתוך 30 ימים מיום מסירת ההחלטה למפר.

מהות ההליך היא תקיפה של החלטה מינהלית. הכוונה בעתיד היא להקים מחלקות מינהליות בבתי משפט השלום, אשר בהן ירוכזו, בין השאר, כלל העניינים המינהליים המצויים היום בסמכות בית משפט השלום (ראו: הצעת חוק בתי משפט לעניינים מינהליים (תיקון מס' 75) (בתי משפט שלום לעניינים מינהליים), התשע"ב-2011 (הצ"ח הממשלה התשע"ב, עמ' 1243). כהכנה לכך, החליטה הנהלת בתי משפט, על דעת נשיאי בתי משפט השלום, לרכז באופן מינהלי, את העניינים המינהליים כאמור, במסגרת בית משפט שלום אחד בכל מחוז, שבו יושב נשיא בית משפט השלום שבאותו מחוז. זאת, כדי לרכז את כלל העניינים המינהליים שבכל מחוז בבית משפט אחד,

<sup>6</sup> ס"ח התשכ"א, עמ' 192.

(ג) על אף הוראות סעיף קטן (א)5, רשאי המנהל לפרסם את שמו של מפר שהוא יחיד, אם סבר שהדבר נחוץ לצורך אזהרת הציבור.

(ד) על אף האמור בסעיף זה, לא יפרסם המנהל פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית מנועה מלמסור לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, וכן רשאי הוא שלא לפרסם פרטים לפי סעיף זה, שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק האמור.

(ה) פרסום כאמור בסעיף קטן (א) בעניין עיצום כספי שהוטל על תאגיד יהיה לתקופה של ארבע שנים, ובעניין עיצום כספי שהוטל על יחיד – לתקופה של שנתיים ושישה חודשים.

פרסום כאמור יכול שיעשה גם בדרכים אחרות שקבע השר לפי סעיף קטן (ו) המוצע.

ככלל, לא יכלול הפרסום שמות של מפריסם שהם יחידים, אלא אם כן הדבר נחוץ כדי להזהיר את הציבור מפני מפר כאמור. כמו כן יימנע המנהל מפרסום פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית מנועה מלמסור לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ובנוסף הוא רשאי שלא לפרסם פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק האמור, כדוגמת מידע שהוא סוד מסחרי.

מוצע להגביל את תקופת הפרסום לפי הסעיף המוצע לתקופה של 4 שנים – אם העיצום הוטל על תאגיד, ולתקופה של שנתיים וחצי – אם הוטל על מפר שהוא יחיד.

(ב) אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מהוראות כל דין אחר שעניינו שמירת הטבע, הגנה על בעלי חיים, עיסוק בחומרי הדברה, הדברה לצורך מניעת הפצה של מחלות מבעלי חיים במקום החזקתם או בטיחות בעבודה, ובכלל זה:

- (1) חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994<sup>9</sup>;
- (2) חוק גנים לאומיים;
- (3) חוק להגנת חיית הבר;
- (4) חוק הגנת הצומח, התשט"ז-1957<sup>10</sup>;
- (5) פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], התשמ"ה-1985<sup>11</sup>;
- (6) פקודת הכלבת, 1934<sup>12</sup>;
- (7) חוק החומרים המסוכנים;
- (8) חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968<sup>13</sup>;
- (9) פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970<sup>14</sup>;
- (10) פקודת בריאות העם, 1940<sup>15</sup>.

## ד ב ר י ה ס ב ר

הרישוי וההסדרה של העיסוק בהדברה אינן חלות על הדברה לצרכים חקלאיים שהיא בסמכות משרד החקלאות ופיתוח הכפר ועל הדברה של מזיקים על גוף האדם, שהיא בסמכות משרד הבריאות, וכאמור, אינה נושא להסדרת עיסוק.

(8) לא יפורסם, לפי הוראות חוק זה, מידע אשר יש בפרסומו כדי לפגוע בביטחון המדינה;

(9) מי שקיבל מידע כאמור בפסקאות (6) או (7), ינהג בו לפי הנחיות ממונה ביטחון במשרד להגנת הסביבה בנוגע לאבטחת מידע.

(ב) בסעיף זה –

"התאמה ביטחונית מתאימה" – התאמה ביטחונית כמשמעותה בסעיף 15 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002<sup>16</sup>;

"חוק להסדרת הביטחון" – חוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998<sup>17</sup>;

"ממונה ביטחון" – כהגדרתו בחוק להסדרת הביטחון;

"מערכת הביטחון" – כל אחד מאלה:

(1) משרד הביטחון ויחידות הסמך של משרד הביטחון;

(2) צבא הגנה לישראל;

(3) יחידות ויחידות סמך של משרד ראש הממשלה, שעיקר פעילותן בתחום ביטחון המדינה;

<sup>16</sup> ס"ח התשס"ב, עמ' 179.

(1) לעניין הגופים המנויים בפסקאות (1) ו-(2) להגדרה "מערכת הביטחון" – שר הביטחון;
(2) לעניין הגופים המנויים בפסקאות (3) ו-(4) להגדרה "מערכת הביטחון" – ראש הממשלה;
(3) לעניין הגופים המנויים בפסקה (5) להגדרה "מערכת הביטחון" – השר לביטחון פנים.

47. בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000<sup>18</sup>, בתוספת הראשונה, בפרט 21 בסופו יבוא:

"28. חוק הסדרת העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, התשע"ד-2014.

48. בחוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים), התשס"ח-2008<sup>19</sup>, תיקון חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים) בתוספת, בסופה יבוא:

"20. חוק הסדרת העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, התשע"ד-2014.

49. בחוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011<sup>20</sup>, בתוספת, בסופה יבוא:

"26. חוק הסדרת העיסוק בהדברת מזיקים לאדם ולרכוש, התשע"ד-2014.

## ד ב ר י ה ס ב ר

סעיף 47 מוצע לתקן את התוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, כך שהחלטות מינהליות של הממונה לפי החוק המוצע יידונו

<sup>18</sup> ס"ח התש"ס, עמ' 190; התשע"ד, עמ' 153.

<sup>19</sup> ס"ח התשס"ח, עמ' 534; ס"ח התשע"ב, עמ' 559; ק"ת התשע"ב, עמ' 1554.

<sup>20</sup> ס"ח התשע"א, עמ' 738; ס"ח התשע"ב, עמ' 559; ק"ת התשע"ג, עמ' 143.

תחילתו של חוק זה, 90 ימים מיום פרסומו (להלן – יום התחילה).

(א) מי שבידו, ערב יום התחילה, אחד מההיתרים המפורטים להלן, שניתן לו לפי תקנות רישוי עסקים (הדברת מזיקים), התשל"ה-1975<sup>21</sup> (להלן – תקנות הדברת מזיקים), יראו אותו כבעל רישיון מדביר בסיסי עד תום תקופת ההיתר שבידו או עד תום שנתיים מיום התחילה, לפי המאוחר, אלא אם כן הרישיון בוטל או הותלה קודם לכן לפי הוראות חוק זה:

(1) היתר קטילת חרקים;

(2) היתר קטילת מכרסמים.

(3) חרקים או פרוקי רגליים מאותו המין – כשהם מופיעים במופע המוני ויש חשש להעברת מחלות לבני אדם;

## ד ב ר י ה ס ב ר

ועלול לגרום למפגע של עקיצות שאין מנוס מלטפל בו. הדרך המתאימה להתמודד עם הבעיה היא באמצעות פינוי מוסדר של הקן בידי עובדי משרד החקלאות ופיתוח הכפר. הסדר חוקי של פינוי כאמור מוצע בהצעת חוק להסדרת הצבה של כוורות וייצור דבש, התשע"ד–2014

מוצע למנות בתוספת, ברשימה נפרדת, גם בעלי חיים שאינם נחשבים בדרך כלל למזיקים, אך במצבים מיוחדים יוצרים מפגע או מטרד. כך למשל, דבורת הדבש היא בעל חיים מועיל ויצרני, שאין לפגוע בו. עם זאת, לעתים מתנחל באופן אקראי נחיל של דבורת הדבש בחצרות ובבתים